
1

ROBEŽU MARĶĒŠANA 
Robežu marķējums tiek izmantots, lai iezīmētu īpaši aizsargājamās dabas teritorijas robežas. Robežstabi tiek 
izvietoti pie ceļiem un takām, kas šķērso īpaši aizsargājamās dabas teritorijas robežu, kā arī gar ceļiem un 
takām, kas ar šīm teritorijām robežojas.

Ir divi galvenie robežstabu veidi. Pie lielākajiem teritorijā ieejošajiem ceļiem un vietās, kur cilvēki aktīvi 
pārvietojas, jāizvieto robežstabi ar papildināto ozollapas robežzīmi, uz kuras norādīts teritorijas nosaukums 
un aizsardzības kategorija. Uz šiem stabiem tāpat var stiprināt arī logotipu plāksnītes, kas norāda uz šīs 
teritorijas starptautiskas nozīmes statusu - Natura 2000, Ramsar u.tml.

Citās vietās izmantojama parastā robežzīme ar ozollapas simbolu.

Robežu marķējuma stabi tiek izvietoti redzamības attālumā viens no otra un tiek marķēti, veidojot zaļi baltu 
krāsojumu proporcijā 1:1.

Robežstaba augšdaļā tiek piestiprināta ozollapas zīme vai papildinātā ozollapas zīme.



2

Marķējumu iespējams izveidot arī uz kokiem, kas aug gar teritorijas robežu, redzamības attālumā uz tiem 
veidojot zaļi baltu krāsojumu proporcijā 1:1. Šajā gadījumā robežstabus vai robežzīmes var uzstādīt tikai pie 
ceļiem un takām, kas šķērso teritorijas robežu. Tā var ietaupīt robežstabu izgatavošanas un uzstādīšanas 
izmaksas. Krāsojumam izvēlas tāda paša toņa zaļo krāsu kā robežstabu marķējumam.

Materiāli
Robežu marķējuma stabiem izmantojami 100-150 mm diametra apaļkoki vai brusas no 100x100 mm līdz 
150x150 mm.

 
Robežstabu izmēri

A B

A variantā staba virszemes augstums ieteicams robežās no 1500 līdz 1700 mm, zem 
ozollapas plāksnītes jāuzkrāso marķējums: divas svītras - zaļa un balta ar proporcijām 1:1. 
Zaļās krāsas kods pēc NCS kataloga - S2075-G20Y. 

B variantā robežstaba virszemes augstumam nevajadzētu pārsniegt 1200 mm. Uz augšējā 
slīpi nozāģētā gala virsmas stiprināma ozollapas plāksnīte. Arī šajā variantā uzkrāsojams 
marķējums - zaļa un balta svītra - apmēram 100 mm zem slīpnes.


